[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от  20.09.2021
	   №
	529

	г. Верхний Тагил
О внесении изменений в Постановление администрации городского округа Верхний Тагил №413 от 20.06.2014 «Об утверждении новой редакции административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования
(детские сады)»»
          В соответствии с  предписанием Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 29 марта 2021 года №662104666113-п, в целях привидения в соответствие с действующему законодательству, руководствуясь приказом Минпросвещения России от 15 мая 2020 года  №236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» Уставом городского округа Верхний Тагил, Администрация городского округа Верхний Тагил

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)», утвержденный Постановлением Администрации городского округа Верхний Тагил от 20.06.2014 № 413, изложив Приложения №1, №2 в новой редакции.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам  Упорову И.Г.

3. Настоящее Постановление опубликовать на официальном сайте городского округа Верхний Тагил в сети интернет (www.go-vtagil.ru).

	Глава городского округа

Верхний Тагил
	В.Г. Кириченко

Приложение № 1

к Административному регламенту «Прием заявлений,

постановка на учет и зачисление детей

в образовательные учреждения, реализующие

основную общеобразовательную программу

дошкольного образования (детские сады)»
(новая редакция)

	В ___________________________________

_____________________________________

_____________________________________

(наименование отраслевого отдела администрации)

_____________________________________

(фамилия, имя, отчество родителя (законного

представителя) ребенка)

Проживающего________________________ _____________________________________

(адрес места жительства, телефон, адрес электронной почты имеющего документ удостоверяющий личность)

______________________________________

(вид документа, серия, номер, кем выдан и когда)

______________________________________

______________________________________

Заявление

Прошу поставить на учет для зачисления в МАДОУ - детский сад № _____ моего ребенка и сообщаю следующие сведения:

Ф.И.О. ребенка __________________________________________________________________
Дата рождения:____________________________________________________________________

Сведения об основном документе, удостоверяющем личность: __________________________
________________________________________________________________________________
(свидетельство о рождении)

Адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) ребенка_____________

_______________________________________________________________________________________
Сведения о заявителях:

Мать:___________________________________________________________________________
 (Фамилия, имя, отчество)

Место работы, номер телефона:_______________________________________________________________________
Отец: ________________________________________________________________
 (Фамилия, имя, отчество)

Место работы, номер телефона:_______________________________________________________________________
Желаемое время поступления в ДОУ________________________________________________
Направленность группы, режим пребывания ребенка___________________________________
Право на внеочередное (первоочередное, преимущественное) предоставление мест для ребенка в ДОУ __________________________________________________________________
(при наличии подчеркнуть при первоочередном указать указывают фамилию(-ии), имя (имена), отчество(-а) братьев и (или) сестер.)

Потребность ребенка в обучении по адаптированной образовательной программе и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением ПМПК (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с ИПРА ______________________________________. ……
                                               имеется /отсутствует

Если имеется, то даю согласие на обучение по адаптированной образовательной программе____________________________________________________________________.

                                                                     (подпись)                                                              (Ф.И.О.)

В  соответствии  со  статьями  14, 44 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», даю согласие на обучение и воспитание моего несовершеннолетнего ребенка на ________________языке;  на  получение  образования  на родном языке из числа языков народов Российской Федерации: ______________________.

                                                                                                                                                     указывается язык обучения

Я, _____________________________________________________________________________,
(Фамилия, имя, отчество)

в   соответствии   с  Федеральным  законом  от  27.07.2006  №152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на сбор, систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение,  использование, передачу в случаях, установленных соответствующими нормативными правовыми актами, на бумажном и электронном носителях с обеспечением конфиденциальности наших (моих) персональных данных и персональных данных нашего  (моего) ребенка, сообщаемых нами (мною) в настоящем заявлении и содержащихся  в  прилагаемых  нами  (мною) к данному заявлению документах (копиях   документов), в целях  осуществления учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных   организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на период до отчисления нашего (моего) ребенка  из списочного состава обучающихся.

В  случаях  нарушения  наших (моих) прав и законных  прав  и  законных  интересов нашего (моего) ребенка при обработке вышеуказанных персональных данных, данное в настоящем заявлении нами (мною) согласие  на  обработку  таких  персональных  данных может быть нами (мною) отозвано путем подачи соответствующих письменных заявлений.

В  случаях,  когда  указанные  в  настоящем  заявлении  персональные  данные изменятся,  станут устаревшими, недостоверными, мы (я) будем производить их уточнение путем подачи соответствующего письменного заявления.

.

Дата_______________

Подпись______________/_________________/

К заявлению прилагаются следующие документы:

1. ________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________

3. ________________________________________________________________

4. _________________________________________________________________

5. _________________________________________________________________

6. _________________________________________________________________

Приложение № 2

к Административному регламенту «Прием заявлений,

постановка на учет и зачисление детей

в образовательные учреждения, реализующие

основную общеобразовательную программу

дошкольного образования (детские сады)»
(новая редакция)
ПЕРЕЧЕНЬ

категорий детей, имеющих право на внеочередное и первоочередное предоставление мест в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования

	Категория детей, имеющих право на внеочередное и первоочередное предоставление мест в ДОУ
	Основание для внеочередного и первоочередного устройства ребенка в ДОУ
(нормативный акт)
	Перечень документов, подтверждающих наличие внеочередного и первоочередного права на устройство в МДОУ

	Внеочередное право

	1. Дети прокуроров
	Закон Российской Федерации от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»
	Справка с места работы;

удостоверение;

	2. Дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации
	Федеральный закон от 28.12.2010 № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации»
	Справка с места работы;

удостоверение;

	3. Дети судей
	Закон Российской Федерации от 26.06.1992 № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»
	Справка с места работы;

удостоверение;

	4. Дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча
	Закон  Российской Федерации от 15.05 1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;

Федеральный закон от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»
	Удостоверение и копия удостоверения; свидетельство о смерти;

	 5. Дети военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением после 1 августа 1999 года служебных обязанностей
	Постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.1999 № 936 «О дополнительных мерах по социальной защите членов семей военнослужащих и специалистов органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории республики Дагестан и погибших (пропавших без вести) при выполнении служебных обязанностей»
	Справка с места службы;

	6. Дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами сотрудников и военнослужащих специальных сил по обнаружению и пересечению деятельности террористических организаций и групп, их лидеров и лиц, участвовавших в организации и осуществлении террористических акций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации (далее – специальные силы), а также сотрудников и военнослужащих Объединенной группировки войск (сил) по проведению контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации
	Постановление Правительства Российской Федерации от 09.02.2004 № 65 «О дополнительных гарантиях и компенсациях военнослужащим и специалистам федеральных органов исполнительной власти, участвующим в контртеррористических операциях и обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации»;

Приказ Министра обороны Российской Федерации от 26.01.2000 № 44 «О дополнительных мерах по социальной защите членов семей военнослужащих, выполнявших задачи на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с исполнением служебных обязанностей»
	Свидетельство о смерти, справка подтверждающая инвалидность;

	7. Дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территории Южной Осетии и Абхазии
	Постановление Правительства Российской Федерации от 12.08.2008 № 587 «О дополнительных мерах по усилению социальной защиты военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии»

	Свидетельство о смерти, справка подтверждающая инвалидность;

	Первоочередное право

	8. Дети военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации
	Приказ Министра обороны РФ от 13.01.2010 №10 «О представлении дополнительных гарантий и компенсаций военнослужащим и лицам гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, участвующим в контртеррористических операциях и обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации» (абз. 1 части а п. 15)
	Свидетельство о смерти, справка подтверждающая инвалидность;

	9. Дети сотрудников полиции;

дети сотрудников полиции, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;

детям граждан РФ, уволенных со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;

дети граждан РФ, умерших в течение одного года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; дети, находящиеся на иждивении сотрудника полиции гражданина РФ, указанных выше
	Федеральный закон от 07.02.2011 № № 3-ФЗ «О полиции»
	Справка с места работы; удостоверение дополнительно: свидетельство о смерти; копия трудовой книжки;

	10. Дети военнослужащих по месту жительства их семей и дети граждан, уволенных с военной службы (не позднее месяца с момента обращения)
	Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»
Федеральный закон от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах» ст. 3
	Справка с места работы (службы); удостоверение; военный билет;

	11. Дети из многодетных семей
	Указ Президента Российской Федерации от 05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей»

Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»
	Удостоверение и копия удостоверения многодетной семьи; копия свидетельств о рождении детей;

	12. Дети–инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом
	Указ Президента Российской Федерации от 02.10.1992 № 1157 «О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»
	Справка и копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности по форме, утвержденной Министерством здравоохранения и социального развития РФ

	13. Дети сотрудников Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, уголовно-исполнительной системы, таможенных органов, лицам начальствующего состава федеральной фельдъегерской связи, лицам, уволенным со службы в федеральных органов налоговой полиции:

13.1. Детям сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;
13.2. Детям сотрудника, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах;
13.3. Детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;
13.4. Детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, , полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;
13.5. Детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника, гражданина Российской Федерации, указанных в пунктах 13-13.4 настоящего раздела;
	Федеральный закон от 30.12.2012 №283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (п. 1-6 ч. 14 ст. 3)
	Справка с места работы (службы); удостоверение дополнительного: свидетельство о смерти; копия трудовой книжки; свидетельство о рождении;

	Преимущественное право

	14. Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети
	Федеральный закон от 02.12.2019 №411-ФЗ «О внесении изменений в статью 54 семейного  кодекса Российской Федерации и статью 67 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации»;
	документ, подтверждающий наличие права на специальные меры поддержки